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A MAI NAP KRÓNIKÁJA
DÖMÖLKI LAJOS ROVATA

A „jog
asztalánál...”

A jogászok, különösen a büntetőjogászok, a feladatuk természe­
téből következően együtt élnek a jog megtorló és kegyetlen eszkö­
zeivel. Számukra a börtön vagy korábban az internálás vagy a ha­
lálos ítélet a „szakmai eszköztár” természetes része, mint ahogyan 
az egyes orvosi beavatkozásokkal együttjáró fájdalom... Csakhogy 
az orvos az esküjénél fogva még a hatalom által sem kényszeríthető 
arra, hogy kárt okozzon a páciensének (bár doktor M engelék is vol­
tak), addig a politikai kapcsolatokkal terhelt „bűnperekben” szin­
te nem is találunk elfogulatlan ítéletet és tárgyalási korrektséget. A 
bírákra is jellem ző, hogy szívesen túllihegték a feladataikat, vagy 
éppen pápábbak akartak lenni a pápánál. (Erre jellem ző történet, 
hogy maga Rákosi üzente Majos Ákos bírónak a magyar háborús 
bűnösök perének tárgyalása közben, hogy: „Ön tanácsvezető bíró. 
Ne vegye át a vád és a politikai ügyészek szerepét!”) Kétségtelenül, 
amikor az „igazságszolgáltatás” a politikai harcok mezejére lép, 
akkor kevésbé valószínű, hogy megtarthatja a pártatlanságát, 
mert előbb vagy utóbb a hatalomba keveredettek leszámolási esz­
köze lesz. Az ítélkezők lelkiismeretének megnyugtatására maga a 
törvényeket előkészítő és elfogadtató kormányzati hatalom is meg­
teszi a maga szükséges lépéseit és már jó előre elkészíti és becikke- 
lyezteti az aktuálisan ,Jogalapot és törvényességet” biztosító tör­
vényeket és eljárási szabályokat. Legtöbbször még csak az sem za­
varja őket később, hogy a vádlottakat olyan bűnökért vonják 
felelősségre és olyan keretek között, amelyek az „elkövetés” idő­
pontjában nem is fenyegették a pulpitus elé áhítottat. A mai törté­
netünk szempontjából ezért érdekes az 1956-os forradalom után, 
1957. június 15-én született elnöki tanácsi törvényerejű rendelet az 
úgynevezett „Népbíróságok” felállításáról. Ez a keret, amit tör­
vényesnek igyekeztek beállítani, bár már akkor is a bírósági rend­
szerben történő változtatáshoz parlamenti hozzájárulás kellett 
volna, hisz alkotmány t érintő kérdésről volt szó (bár, hol volt akkor 
éppen a parlament)?, igen jó  terepnek bizonyult a korábbi koncep­
ciós perekben már magukat kitüntető Radó Zoltán és Vida Ferenc 
vérbíráknak. Az elnöki tanácsi rendelet megjelenése után egy évvel 
már arathattak... „törvényesen” !

1958-ban, ezen a napon hirde­
tett ítéletet a Legfelsőbb Bíróság 
Népbírósági Tanácsa, titkos tár­
gyaláson, külön-külön indokolva 
a döntését, Nagy Imre és társai 
büntetőperében. Ennek értelmé­
ben Nagy Imrét, Gimes Miklóst, 
Maiéter Pált halálra, Kopácsy 
Sándort életfogytiglanra, Donáth 
Ferencet 12 évre, Tildy Zoltánt 6 
évre, Vásárhelyi Miklóst 5 évre 
ítélték. Az ítéletek azonnal jog­
erőre emelkedtek.

A „törvényesség” útjai
Az 1956-os forradalom veze­

tőivel történő leszámolás már 
1956 decemberében elkezdődött, 
amikor 11-én kihirdették a statá­
riumot, a rögtönítélkező bírásko­
dás bevezetését és bevezették a bí­
rósági ítéletek nélküli internáláso­
kat. 1956. december 17-én szüle­
tett meg az első statáriális halálos 
ítélet... Ekkor még csak közvetle­
nül a fegyveres harcokban részt­
vevőket fenyegette ez a rendelke­
zés, illetve azokat, akiknél fegy­
vert találtak. 1957. január 13-án 
azonban már a rögtönítélő bírás­
kodást kiterjesztették a „népi 
demokratikus rend elleni károko­
zásra, hűtlenségre, rongálásra...” 
(Némely esetekben a „közlekedés 
veszélyeztetése” szakaszt alkal­
mazták az ártatlan balesetek tár­
gyalásánál a súlyos ítéletek in­
doklásában...) A bíróságok igény- 
bevétele a politikai leszámolás­
ban azonban csak a kormány 
1957. január 6-án kiadott nyilat­
kozata után kezdődött el „nagy­
üzemben”. Ebben már a korábbi 
eseményeket egyértelműen ellen- 
forradalminak nevezték meg a fő­
bűnösként Nagy Imrét kiáltották 
ki. Kádár, visszatérve a korábbi 
Rajk-perben használt fordulatok­
hoz, már így összegezte a kor­
mány álláspontját: „Nagy Imre és 
a kormány árulása révén megnyi­
totta az utat a fasiszta ellenforra­
dalomhoz.”

A perek sorozata
Először a fegyveres ellenállás 

vezetőit végezték ki... 1957. janu­
ár 18-án Dudás Józseffel és Szabó 
Jánossal kezdve a sor. Majd a bí­

rósági terror a szellemi vezetők 
ellen fordult, mindamellett, hogy 
időközben készültek a vádiratok a 
felsőbb politikai vezetők, így Ma­
iéter Pár és Kopácsy Sándor ellen 
is. A kivégzések száma is nőtt 
ezekből a körökből, így került hó­
hérkézre Földes Sándor színházi 
rendező és Szirmai Ottó... és ka­
pott súlyos börtönbüntetést pl.: 
Darvas Iván, Mérei Ferenc, Lit­
ván György, Eörsi István, Fekete 
Sándor, Fekete Gyula és Zelk Zol­
tán... Novobáczky Sándor... Háy 
Gyula... Kádár János 1957. április 
4-i beszédében még arról szóno­
kolt, hogy nem lesz Nagy Imre per 
és a maga szokásos fordulatait 
használva a döntést így indokolta: 
„... amikor aktuális volt, nem volt 
erőnk hozzá, most már van, de 
nem aktuális..." Erre fel már más­
nap az MSZMP Központi Bizott­
sága közleményt jelentetett meg, 
amelyben közölte, hogy a neve­
zettekkel szemben „újabb terhelő 
bizonyítékok” kerültek elő, tehát 
az eljárást le kell folytatni. 1957. 
április 10-11-én Rajnai Sándor 
BM ezredes Romániában letar­
tóztatta az oroszok által oda szám­
űzött valamikori felsőbb vezető­
ket. (Előzőleg Kállay Gyula kivá­
lasztotta közülük azokat, akik el­
len nem kívántak pert indítani, 
ebbe a körbe került Lukács 
György, Vas Zoltán...) A haza- 
szállításuk után azonnal megkez­
dődtek a kihallgatások, amelyek 
augusztusban zárultak le. A „vizs­
gálat” azért döcögött időnként, 
mert a moszkvai hatalmi harcok 
miatt nem volt elég kockázati aka­
rat a folytatáshoz. A vád a Rajk- 
per metódusa szerint volt konst­
ruálva: „hűtlenség, hazaárulás és 
népi demokratikus rend megdön- 

. tésére irányuló szervezkedést” ál­
lítva a középpontba. Az 1958. ja­
nuár 28-án benyújtott vádirat már 
azzal is vádolta Nagy Imrét, hogy 
„hatályon kívül helyezte az or­
szággyűlést” (holott azt Dobi Ist­
vánnak kellett volna összehívnia) 
és azzal is, hogy hozzákezdett az 
„imperialisták célkitűzéseinek 
megvalósításához”... és azzal is, 
hogy már „jóval a felkelés előtt ki­
módolták” a követendő lépése­
ket...

Mint közismert Nagy Imre mindvégig „törvényes miniszterel­
nökként” védekezett és az utolsó szó jogán még azt is kijelentette, 
hogy: „Úgy érzem súlyos tévedés, bírósági tévedés áldozata vagyok. 
Kegyelmet nem kérek. ” Maiéter a pár napos honvédelmi miniszteri 
posztja és katonai rangja miatt az eljárást azért tartotta törvényte­
lennek, mert ő  eleve a katonai bíróság ítéletének volna köteles alá­
vetni magát... Gimes egyszerűen újságírónak vallotta magát... Az 
ítéleteket másnap végrehajtották.

Versek után Szókratész
Jordán kétszer is: idő- és érzelmi alagutak a különös mához

A legjobb iparosmunkához is 
idő kell. Meg alázat, meg türe­
lem, meg koncentrációs kész­
ség, meg minden, ami elképzel­
hető egy olyan irodalmi-zenés 
est esetében is, amit a legjobb 
indulattal sem lehet (nem sza­
bad!) iparosmunkának minősí­
teni akkor, ha olyan alkotó­
párossal találkozhatunk, mint 
Jordán Tamás, s a kiváló Duna 
menti „kobzos”, Sebő Ferenc.

A „Komédiásünnep” naper­
nyője alatt elfért József Attila is 
a múzeumkertben (természete­
sen -  de jó leírni! — telt házzal), s 
a látogatottság korosztálytól 
függetlennek bizonyult. Oldó­
dott, mint a kék szín a Jordán Ta- 
más magasan képzett hangjában 
és pontos értelmezésében. Ez 
utóbbiban persze érezhető volt a 
kiszemelt anyaghoz való viszo­
nyának minősége. Az a művészi 
alapállás, ami nélkül nem száll­
tak volna föl a művek a sokszor 
középkori kolostorbelsőre em­
lékeztető térben. Jordán hangjá­
ban ott élt — a személyességen 
túl -  az a metafizikai pompa (ta­
lán az ősi színészmesterség ma­
gas szintű műveléséből is adó­
dik ez), amely idő- és érzelmi 
alagutat talált a József Attila-i 
kor és a különös ma között. A 
kérdés tehát továbbra is időtlen: 
lehet-e túlélni, szabad-e megal­
kudni, szeretni, vagy szeretet 
nélkül élni?

Amikor egy beérkezett, beért 
előadást méltatunk -  amit már 
csak missziós kísérletként sem 
volna ildomos levenni a mű­
vészek repertoárjából -  óhatat­

lanul előkerül lantos és monolo- 
gizáló viszonya, az előadás köz­
ben használt metakommuniká­
ciós eszköztár fölvonultatása. 
Sebő Ferenccel mindez magas 
szinten működött: megélt, hite­
les szó- és hangátvételek tanúi 
lehettünk, pontos párbeszédé, 
amelyben még az izzadtság- 
cseppeknek is színpadi fujikció- 
juk volt. A remegésbe hajlított 
énekhangok, a versszöveg adta 
magas labdák lecsapása, vagy 
csak egy jó passz: mindez együtt 
tette bensőségessé a mondan­
dót. Mindezek után Szókratész 
védőbeszéde már csak hab volt a 
tortán. Igaz: jó, vastag hab. Él­

vezhető keverésben, nagyszerű 
érzékkel eltalált ízarányokkal, s 
egyfajta lelki nagyvonalúság­
gal, amit külön is köszönhetünk 
Jordánnak. Nevezetesen: ahogy 
beavatta a nézőket, a hallgatósá­
got.

Hogy végül teljes joggal 
érezhettük úgy: mi vagyunk a 
vádlók. Mellesleg eléggé ma­
gunkra is lettünk hagyva a nagy­
monológ végére. Csak rende­
sen, ahogy illik: na most töp­
rengj, apukám, anyukám: mi itt 
az igazság? Merre mész, s ha 
már elindultál: tudd, mire szá­
míts. - p á l in k á s -

Fotó: Lázár Zsolt

Fejér megyei művészek 
sikere Magyarpolányban
Millenniumi képző- és iparművészeti pályázat

Megyei Művelődési Központba 
kellett eljuttatni az alkotásokat, 
ahol Pálfalvi András, az intéz­
mény igazgatója továbbította 
zsűrizésre a műveket. Változa­
tos kollekció jött össze. A kö­
zép-dunántúli régióból negy­
vennégy alkotó, mintegy 132 
pályaművel jelentkezett.

-  Műfaji sokszínűség, válto­
zatosság jellemezte a munkákat 
a meghirdetett témában -  tudtuk 
meg Csabai Tibor grafikusmű­
vésztől, a magyarpolányi kiállí­
tás és pályázat egyik szervezőjé­
től -  aki személyes tapasztalatát 
is megosztotta velünk: „Színvo­
nalas kiállítás, amit az is mutat, 
hogy minden alkotótól szerepel 
egy-egy mű a bemutatón, de 
van, akitől több képet, grafikát, 
szobrot láthatunk.” A tervek 
szerint a magyarpolányi kiállí­
tás anyagát 2001 tavaszáig ván­
dorkiállítás formájában tekint­
heti meg a közönség.

Fejér megyét 12 képzőmű­
vész képviselte azon a pályáza­
ton, amelyet támogatott többek 
között a Millenniumi Kormány- 
biztos Hivatala, a Közép-dunán­
túli Regionális Fejlesztési Ügy­
nökség, a térség közművelődési 
intézményei, térségfejlesztési 
társulások, különböző telepü­
lésszövetségek.

A Magyarország 1000 -  Eu­
rópa 2000 éve című képző- és 
iparművészeti pályázat díjazott 
alkotása Fejér megyéből: Zsig- 
mond Aranka: Szárny helyett cí­
mű zászlóterve, textilműve. Díj­
ban részesült Miklós János: Égi 
üzenet című reliefje. A magyar­
polányi képző- és iparművészeti 
pályázat és kiállítás díját nyerte 
el Revák István kollekciója: a 
Profán szerelem, a Műtermi 
csendélet és a Csendélet szobor­
ral című festmények. -  kulich -

Zsigm ond Aranka: Szárny  
helyett cím ű díjazott m űve

Magyarpolányban hetedik al­
kalommal rendezték meg a Po- 
lányi Jézus Krisztus Passiót, 
amelyet a templomtéri szabad­
téri színpadon közel százfős 
szereplőgárda adott elő. Az or­
szágos hírű eseményhez az idén 
több művészeti program is tár­
sult. A pünkösdi ünnepeken — a 
kereszténységtől az államalapí­
tásig -  millenniumi rendezvé­
nyek keretében nyílt meg az a 
képző- és iparművészeti kiállí­
tás, amelyet a Magyarország 
1000 -  és Európa 2000 éve cím­
mel hirdettek meg. Veszprém-, 
Komárom-Esztergom- és Fejér 
megyéből lehetett műveket -  
festményeket, grafikákat, szob­
rokat, iparművészeti tárgyakat -  
vártak a szervezők. A pályázat 
meghivásos volt. Megyénként 
különböző közművelődési in­
tézmény gyűjtötte a beérkezett 
pályázatokat. Fejér megyében a

A természet szerelmesei
A Szent István Király Múze­

um dísztermében nyílik június 
22-én 11 órakor A természet 
szerelmesei című képzőművé­
szeti kiállítás, amelyet az állam- 
alapítás jubileuma tiszteletére 
rendeznek. A tárlat egyik része a 
Vadex Rt. fehérvári irodaházá­
nak nagytermében tekinthető 
meg június 22-től július 11-ig.

Kulturmix

Kiállítás a Pelikán 
Galériában

Székesfehérváron, a Peli­
kán Galériában június 16- 
án, pénteken 18 órakor Zsa- 
kó István szobrászművész 
és Torma Anna iparművész 
alkotásaiból nyílik kiállítás. 
A műveket Gaál József fes­
tőművész ajánlja az érdeklő­
dők figyelmébe. A tárlatot 
június 30-ig keddtől-pénte- 
kig 10-18 óráig, szombaton 
pedig 10-14 óráig tekinthe­
tik meg a látogatók.

A Laguna táncklub 
évadzáró estje

A Hang-Szín-Tér Mű­
vészeti Iskola és az alapítá­
sának ötödik évfordulóját 
ünneplő Laguna táncklub 
évadzáró bemutatóját tartja 
június 16-án, pénteken 18 
órakor Székesfehérváron, a 
MÁV Művelődési Házban.

Képzőművészeti
alkotóműhely

Az encsi közművelődési 
intézmények és Encs önkor­
mányzata immár 25. alka­
lommal rendezi meg az or­
szágos képzőművészeti al­
kotótábort július 16—29-ig. 
A résztvevők festészet, gra­
fika, plasztika és kerámia 
szekciókban alkothatnak. A 
kialakított szakstúdiumok 
átjárhatóak, s így lehetséges, 
hogy a jelentkezők több te­
rületen is próbára tegyék ké­
pességeiket, különböző mű­
fajban alkothassanak. A ha­
gyományos és rangos mű­
hely programj a a két hét alatt 
készült képzőművészeti 
munkákból összeállított tár­
lattal zárul, amelyet a városi 
galériában rendeznek meg. 
Jelentkezni lehet június 31- 
ig a következő címen: Köz- 
művelődési intézmények, 
3860 -  Encs, Rákóczi út 9. 
Bővebb információt az 
alkotóműhellyel kapcsolat­
ban a 46/385-025-ös tele­
fonszámon kérhetnek.
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